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Úvod

Prvotním záměrem mé bakalářské práce je podat základní informace a fakta

o historii a zároveň současné podobě areálu poutního kostela a kláštera Nanebevzetí

Panny Marie v Králíkách. Popisem historické a umělecké podoby tohoto rozsáhlého

barokního komplexu se budu snažit zvolené téma práce "Dějiny barokních památek

v aleji Hory Matky Boží v Králíkách" zařadit do místního kontextu.

Hlavní částí práce, a tedy i jejím cílem, bude zdokumentovat umělecké památky

na klášteře a jemu přilehlému blízkému okolí. Mým úmyslem je především podat

ucelený přehled o nejnovější historii a současné památkové péči o barokní

polychromované dřevěné plastiky, jež mají díky svému původnímu umístění v kaplích

lipové aleje při křížové cestě významnou kulturní historickou vazbu nejen na areál

kláštera, ale i na celé Králicko. Sochy jsou, v současné době, pro české výtvarné umění

cenným dokladem jak domácího barokního sochařství, tak i zdárným příkladem

restaurátorství a odborné památkové péče o kulturní dědictví.

Ve své bakalářské práci bych ráda sepsala a poukázala na stav barokních soch

před započnutím oněch důležitých záchranných restaurátorských prací. Popíši a pomocí

přiložených fotografií zdokumentuji průběh a výsledek prací, čímž vyzdvihnu a doložím

důležitost restaurování a památkové péče o historické umělecké památky.

Pro získání informací a vytvoření možného uceleného přehledu budu čerpat

z archivních materiálů archivu Národního památkového ústavu v Pardubicích,

Oblastního archivu v Ústí nad Orlicí, archivu Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě a

archivu muzea K-S 14 "U Cihelny" v Králíkách. Celá práce se bude odvíjet zejména od

bádání v archivních fondech a studování restaurátorských zpráv. Pro doplnění informací

a faktů použiji k tomuto tématu dostupnou odbornou literaturu, psanou jak v českém,

tak i německém jazyce, pojednávající převážně o historii kláštera a barokních soch.

V neposlední řadě budu pracovat s dopisy a zjistitelnou komunikací mezi organizátory a

iniciátory převozu i oprav soch a také samotnými restaurátory. K sepsání práce mi

poslouží i brožury či internetové stránky příslušných institucí a katalog památkového

ústavu.
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 Fotografie stavu soch před započnutím restaurování a z průběhu rozsáhlých

oprav budou pro účely této bakalářské práce vypůjčeny z restaurátorských prací

uložených ve sbírkách muzea ve Vysokém Mýtě. Snímky budou doplněny o popisky

a náležité citace. Pro zdokumentování a tedy i možné porovnání stavu plastik

po provedení záchranných prací oproti jejich bídným začátkům navštívím kostel

sv. Mikuláše na Vraclavi, kde si sama pořídím snímky plastik a získanou

fotodokumentací doložím současnou podobu plastik, celkový výsledek památkové péče

i umístění v kostele v rámci expozice.
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1. Prameny a literatura

Ve své bakalářské práci s tématem "Dějiny barokních památek v aleji Hory

Matky Boží v Králíkách" se nejprve zaměřím na stručnou historii celého barokního

poutního komplexu na Hoře Matky Boží, z bližšího pohledu pak na jeho umělecké

památky. Z převážné části se text bude věnovat zejména lipové aleji, cestě propojující

toto historické místo s malebným městečkem pod ním - s Králíky, kde se bodem

zkoumání stanou barokní kapličky a v nich původně umístěné sochy, jejich pohnutá

historie, ale i současná restaurátorská péče o ně.

Bylo tedy nezbytné nejprve vyhledat souhrnné informace o vzniku a historii

kláštera a přiblížit tak celkový pohled na poutní místo. Z druhé strany bylo potřeba

se opřít o pramennou základnu a získat podrobné informace o uměleckém vybavení

areálu a jemu přilehlé aleji a doložit tak vznik a vývoj osudů kapliček a barokních soch.

1.1. Prameny

Pro získání základních informací o klášteře jsem se opírala především o běžně

dostupnou literaturu a písemné prameny. Dokumentace, jež mi byla poskytnuta

v badatelně muzea K-S 14 "U Cihelny" se sídlem na Velkém náměstí v Králíkách, mi

poskytla hlubší detaily o dění v klášteře a jeho barokní výzdobě. Jednalo se především

o dopisy mezi městem a církví, soupisy pozemků a účetní knihy a také spisy dokládající

vznik města i samotného kláštera. Informace o barokních plastikách, jejich stavu a

záchranných pracích jsem dohledala v archivu muzea ve Vysokém Mýtě, kde mi byly

poskytnuty všechny dostupné restaurátorské zprávy týkající se plastik z aleje

Hory Matky Boží.

Další potřebné informace jsem získala v dostupných dokumentech úředního

charakteru, jako smlouvy, dopisy, stavební návrhy nebo účetní knihy, které jsou uloženy

v archivu Památkového ústavu v Pardubicích.
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 Pro zkoumání osudů uměleckého zařízení kláštera jsem pracovala nejvíce

s doklady svědectví o založení města Králík
1
a s dokumenty věnujícími se přímo

umělecké tvorbě v prostorách poutního místa. Tato složka, uložená v archivu muzea

K-S 14 "U Cihelny" obsahovala smlouvy mezi Králíky a Vysokým Mýtem, dopisy

s rozhovory ohledně navrácení plastik zpět na Králicko a žádosti o provedení

restaurátorských prací.
2
Bližšímu popisu uměleckých památek se věnuje i tomu

příslušná složka.
3

Pro další zkoumání bylo v plánu navštívit Státní okresní archiv v Hradci Králové

a badatelnu archivu Památkového ústavu v Pardubicích. Dále pak badatelnu při muzeu

ve Vysokém Mýtě i kostel ve Vraclavi, kde bylo cílem prohlédnout si současnou

expozici polychromovaných plastik z důvodu pořízení fotografické dokumentace.

Ve Státním okresním archivu v Hradci Králové mi nebyly poskytnuty žádné

prameny ohledně Králického kláštera. Archiv dějin Králík, jež se v místním archivu

nachází, se nevěnuje městu Králíky v Jeseníkách, nýbrž Králíkům u Nového Bydžova.

Potřebné informace jsem tedy získala až v archivu Památkového ústavu v Pardubicích,

v jejichž fondech a archivní spisové dokumentaci jsou uloženy materiály týkající se

historie a oprav města Králík i celého areálu kláštera, zejména věnující se obnově

kostela Nanebevzetí Panny Marie v letech 1960 až 1995. Dále zde mají uložené

i dokumenty o historii města a kostela sv. Mikuláše ve Vraclavi.

V těchto spisech jsem nalezla jen torza informací, vztahující se k tématu mé

bakalářské práce - lipové aleji a jejím památkám, většinou se jednalo pouze o dopisy

mezi příslušnými institucemi, scénář v té době ještě nově připravované

Expozice restaurátorských prací a dokumenty vztahující se k průběhu a cílům instalace.

Veškeré restaurátorské zprávy týkající se polychromovaných plastik z aleje ke klášteru,

jak mi zde bylo sděleno, byly převedeny
4
do sbírek regionálního muzea ve Vysokém

Mýtě, v jehož správě jsou v současné době uložené i samotné plastiky.

1
Muzeum K-S 14 "U Cihelny", archiv. Králíky město na zelené louce postavené. Karton č. 48/a.

2
Muzeum K-S 14 "U Cihelny", archiv. Soubor soch (dřevěných plastik) z poutních kaplí v aleji ke

klášteru na Hoře Matky Boží v Králíkách - Dolní Hedeči. Karton. č. 318/a.
3
Muzeum K-S 14 "U Cihelny", archiv. Umělecké a historické památky v Králíkách. Karton. č. 63/a.

4
Restaurátorské zprávy byly předány Regionálnímu muzeu ve Vysokém Mýtě 2. 3. 1988 na základě

předávacího protokolu vydaného Krajským střediskem státní památkové péče a ochrany přírody

Východočeského kraje v Pardubicích. Za Pardubice protokol předala a podepsala J. Zuntová, za RMVM

ho převzal L. Stehlík. RMVM tím převzalo do své správy soubor soch Křížové cesty z Dolní Hedče -

Králíky a následující zprávy o restaurování: Zpráva o restaurování č. 716, č. 717, č. 719, č. 720, č. 721 a

č. 722. In: NPÚ, Pardubice, archiv. Plastiky Hedeč - Vraclav.
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 Restaurátorské zprávy pocházející z let 1976-1979 a 1988 jsou v archivu muzea

ve Vysokém Mýtě uloženy pod archivními čísly 716, 717, 719, 720, 721 a 722.
5
Jedná

se o knihy restaurátorů Karla Kotrby a Bohumila Zemánka, jež pojednávají


[…]


památek. Na území Králík i širokého okolí je stále patrný vývoj spojený s odsunem

Němců a následným dosídlením. Zřejmě z tohoto důvodu se uměleckým památkám na

tomto území historici nevěnovali v nijak zvlášť velké míře. Pro rozšíření povědomí o

kultuře i dějinách města by bylo vhodné ponořit se do studia pramenů o historii

místních soch a staveb a podat ucelené informace a data laikům a veřejnosti. Stále si

myslím, že existuje jen nepatrná část nadšenců věnující se historii tohoto malého, ale

přesto zajímavého města s bohatou minulostí, a dle mého názoru, je to škoda.
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Seznam zkratek

apod. - a podobně
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sv. - svatý
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Obr. 1 - Klášter Nanebevzetí Panny Marie, Hora Matky Boží

Obr. 2 - Kostel sv. Mikuláše, Vraclav
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Obr. 3 - Vstupní portál do lipové aleje

Obr. 4 - Lipová alej, křížová cesta
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Obr. 5 - Sv. Jan

Obr. 6 - Sv. Lukáš
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Obr. 7 - David

Obr. 8 - Izaiáš

62

Obr. 9 - Kaplička při křížové cestě

Obr. 10 - Štítek na kapličce informující o zásahu restaurátorů
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Obr. 11 - Olivetská hora - Anděl podpírající Krista, před restaurováním

Obr. 12 - Olivetská hora - obraz v kapličce
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Obr. 13 - Olivetská hora - Anděl podpírající Krista - Vraclav, expozice

Obr. 14 - Zajetí - Kristus, před restaurováním
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Obr. 15 - Zajetí - Kristus - Vraclav, expozice

Obr. 16 - Zajetí - obraz v kapličce
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Obr. 17 - Zajetí - Zbrojnoš č.1, před restaurováním

Obr. 18 - Zajetí - Zbrojnoš č.1, během
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Obr. 19 - Zajetí - Zbrojnoš č.1, po restaurování

Obr. 20 - Zajetí - Zbrojnoš č.2, před restaurováním
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Obr. 21 - Zajetí - Zbrojnoš č.2, během

Obr. 22 - Zajetí - Zbrojnoš č.2, po restaurování
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Obr. 23 - Zajetí - Zbrojnoš č.4, před restaurováním

Obr. 24 - Zajetí - Zbrojnoš č.4, po restaurování
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Obr. 25 - Zajetí - Zbrojnoši - Vraclav, expozice

Obr. 26 - Zajetí - Zbrojnoši - Vraclav, expozice
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Obr. 27 - Ecce Homo - Vraclav, expozice

Obr. 28 - Bičování - obraz v kapličce
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Obr. 29 - Bičování - Kristus - Vraclav, expozice

Obr. 30 - Bičování - Zbrojnoš - Vraclav, expozice
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Obr. 31 - Bičování - Žoldnéř, před restaurováním

Obr. 32 - Bičování - Žoldnéř, detail
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Obr. 33 - Bičování - Žoldnéř, během

Obr. 34 - Bičování - Žoldnéř - Vraclav, expozice
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Obr. 35 - Kristus s Veronikou - Kristus, před restaurováním

Obr. 36 - Kristus s Veronikou - Kristus, během
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Obr. 37 - Kristus s Veronikou - Veronika, před restaurováním

Obr. 38 - Kristus s Veronikou - Vraclav, expozice
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Obr. 39 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.1, před restaurováním

Obr. 40 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.1, během
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Obr. 41 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.1, po restaurování

Obr. 42 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.2, před restaurováním
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Obr. 43 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.2, během

Obr. 44 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.2, po restaurování
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Obr. 45 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.3, před restaurováním

Obr. 46 - Kristus s Veronikou - Žoldnéř č.3, po restaurování
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Obr. 47 - Svlékání šatu - Vraclav, expozice

Obr. 48 - Kristus trním korunován - Kristus, před restaurováním

82

Obr. 49 - Oplakávání - obraz v kapličce

Obr. 50 - Oplakávání - Kristus, před restaurováním
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Obr. 51 - Oplakávání - Máří Magdalena, před restaurováním

Obr. 52 - Oplakávání - Kristus s Máří Magdalenou - Vraclav, expozice
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Obr. 53 - Oplakávání - P. Maria, před restaurováním

Obr. 54 - Oplakávání - P. Maria, detail
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Obr. 55 - Oplakávání - P. Maria - Vraclav, expozice

Obr. 56 - Oplakávání - Sv. Jan, před restaurováním
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Obr. 57 - Oplakávání - Sv. Jan - Vraclav, expozice

Obr. 58 - Kalvárie - Kristus na kříži, před restaurováním
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Obr. 59 - Kalvárie - Kristus na kříži, po restaurování

Obr. 60 - Kalvárie - Kristus na kříži, tabulka dokládající renovaci
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Obr. 61 - Kalvárie - P.Marie, před restaurováním

Obr. 62 - Kalvárie - P.Marie - Vraclav, expozice
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Obr. 63 - Kalvárie - Sv. Jan, před restaurováním

Obr. 64 - Kalvárie - Sv. Jan, během
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Obr. 65 - Kalvárie - Sv. Jan - Vraclav, expozice

Obr. 66 - Kalvárie - Sv. Máří Magdalena, před restaurováním
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Obr. 67 - Kalvárie - Sv. Máří Magdalena, detail

Obr. 68 - Kalvárie - Sv. Máří Magdalena, detail
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Obr. 69 - Kalvárie - Sv. Máří Magdalena - Vraclav, expozice

Obr. 70 - Tabulka s informacemi o restaurování díla - Vraclav, expozice