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Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie, struktura práce

A

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A

Adekvátnost vyvozených závěrů A

Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát B

A

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A–B–C–D-E-F.

Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Hodnocení práce: A

Náměty pro obhajobu (formou otázek):

Jaké Autorka vidi možnosti dálšího badaní přesunů památek konaných v ČR po roce 1945?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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